22. «Anno MCLVIII. (1158). Uenit Sumerledus in Manniam cum quinquaginta tribus nauibus, et comisit proelium cum Godredo, et fugauit eum, et totam insulam uastauit, et abiit. Godredus uero transfretauit ad Norwegiam querere auxilium contra Sumerledum. Licet hic introserere quoddam miraculum de sancto Machuto confessore. Eodem tempore, cum adhuc Sumerledus esset in Mannia in portu quo uocatur Ramso, nuntiatum est exercitui eius ecclesiam Sancti Machutii multis pecuniis esse refertam; hic enim locus omnibus

És evident, doncs, que la tradició oferiria als autors de les nostres cròniques suficients materials per interpretar els esdeveniments. Tot això ens mena, d'altra banda, a considerar l'episodi de les mosques de Girona com a model que va quedar ben gravat a la imaginació col·lectiva i que hom va tenir ben present en la narració de situacions històriques posteriors. Centrem la nostra atenció, per exemple, en

ad se confugientibus propter reuerentiam sanctissimi confessoris sui Machuti cunctis periculis tutum refugium existeret. Unus autem ex principibus ceteris potentior, Gillocolmus nomine, suggestit Sumerledo de prædictis pecuniis, nihilque pertinere assererat ad sancti Machuti pacem, si ea animalia, quæ extra ambitum cœmeterii pascabantur, ad uictum exercitus ducerentur. At Sumerledus negare cœpit, dicens se nullo modo posse permittere sancti Machuti pacem uiolari. E contra Gillocolmus instabat magnis precibus, postulans ut sibi cum suis daretur licentia eundi illuc, et reatum sibi imputari concessit. Quo audito Sumerledus, licet inuitus, permisit ei et dixit: "Inter te et sanctum Machutum sit, ego et exercitus incus innocentes erimus, nec prædæ uestræ participationem curamus." Tunc Gillocolmus lætus effectus uenit ad suos, conuocatisque tribus filiis suis et un'uersis suis clientibus, præcepit ut ea nocte omnes essent parati, quatinus primo diluculo, facto impetu, irruerent ex improvviso super ecclesiam sancti Machuti, quam diu ad duo millia distabat. Rumor interim peruenit ad ecclesiam de aduentu hostium; qui omnes tanto terrore perculit, ut multi ex populo qui ibi erant fugerent de ecclesia, et in abditis rupium et specubus se occultarent. Cetera multitudo, infinitis clamoribus, tota nocte misericordiam dei per merita sancti Machuti implorabant. Sexus uero infirmior, dissolutis crinibus, ejulantes, discurrerant circa parietes ecclesie, magnis uocibus clamantes: "Ubi es modo Machute, ubi sunt miracula tua quæ usque nunc operaberis in loco isto? numquid propter peccata nostra nunc discedes, et derelinques populum tuum in tali angustia? Et, si non propter nos, saltem propter honorem nominis tui hac uice nos adiuua!" His, et huiusmodi uocibus, motus, ut credimus, sanctus Machutus misertus, eos de instanti periculo liberavit, et hostem atroci genere mortis damnauit. Nam prædictus Gillo-Colmus cum se sopori dedisset in tentorio suo, apparuit ei sanctus Machutus toga candida præinctus, baculumque pastoralium manu tenens. Cumque ante lectum eius astaret, his cum uerbis aggredditur: "Quid", inquit, "mihi et tibi est Gillo-Colme? Quid tibi aut tuis nocui quia nunc disponis locum meum prædari?" Ad hoc Gillo-Colmus respondit "Quis", inquit, "es tu?" At ille ait: "Ego sum seruus Christi Machutus, cuius tu ecclesiam contaminari conaris, sed non proficies". Quo dicto, baculum, quem manu tenuerat, in sublime crexit, et punctum ei per core illius transfixit. At ille miser diro clamore emisit omnes qui circumquaque in papilionibus erant somno excussit. Iterum Sanctus eum transfixit, iterum ipse clamauit. Tertio Sanctus idem fecit, tertio ille clamauit. Filii uero ejus et omnes sui his clamoribus turbati accurrerunt ad eum, sciscitantes quidnam ei acciderat. At ille uix linguam mouere ualens, cum gemitu dixit: "Sanctus Machutus hic affuit, meque tribus ictibus baculo suo transfigens occidit. Sed ite citius ad ecclesiam eius, et adducite baculum et presbyteros et clericos, ut intercedant pro me ad sanctum Machutum, si forsitan indulgeat mihi quæ aduersus eum facere disposui." Qui celeriter iussa complentes rogauerunt clericos ut sumpto baculo sancti Machuti secum uisitarent dominum suum qui jam in extremis esse uidebatur. Narrauerunt autem eis omnia quæ ei contigerant. Audientes hæc presbyteri et clerici et cetera multitudo, gauisi sunt gaudio magno, miseruntque cum eis quosdam ex clericis cum baculo. Qui cum coram costetissent, uidentes eum iam pene exanimem, nam paulo ante loquelam amiserat, unus imprecatus est dicens: "Sanctus Machaldus", inquit, "quite coepit punire, non desistat donec te ad interitum ducat, ut ceteri uidentes et audientes discant locis sanctis maiorem reuerentiam præbere". Quibus dictis clerici ad sua sunt reuersi, post quorum discussum cœpit tanta multitudo muscarum grandium et tetrarum circa faciem eius et ora uolitare, ut non poterant nec ipse nec qui ei assisterant eas abigere. Sic cum magnis tormentis circa sextam diei horam expirauit. Quo defuncto tantus terror inuasit Sumerledum et exercitum eius, ut statim, accedente manu reumate, et nauibus fluitantibus, amouerent classem de portu illo, sique cum summa festinatione ad proprias terras sunt reuersi» (Munch 1874: 325).